[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ЖИРЯТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЖИРЯТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от   октября 2024 г. №

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ЖИРЯТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жирятинского сельского поселения, Жирятинский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Жирятинского сельского поселения, утвержденные решением Жирятинского сельского Совета народных депутатов № 3-129 от 27.10.2017 (в редакции решения Жирятинского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2020 № 4-49) следующие изменения:

1.2. Дополнить раздел 2 и изложить п. п. 2.8 – 2.9.1 в следующей редакции:
«Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
Выпас сельскохозяйственных животных (крупнорогатого скота) разрешается только в отведенных органом местного самоуправления для этого местах, владелец или уполномоченное лицо обязан сопровождать животное к местам выпаса и обратно, при этом не допускается загрязнение территории, создание неудобства горожанам и предприятию, производящему уборку территории муниципального образования, места для выпаса и маршрут прогона скота должны быть согласованы с органами местного самоуправления.
Выпас животных на неогороженных пастбищах осуществляется на привязи или под надзором владельцев животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу животных.
Владельцы животных или уполномоченные ими лица обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выпаса на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей, не допускать появление домашних сельскохозяйственных животных на площадях, центральных улицах, на внутридворовых территориях многоквартирных домов, газонах, цветниках, в скверах и других общественных местах.
Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая табличка.
Выгул собак, требующих особой ответственности владельца, разрешается только в наморднике, на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение».

1.3. Дополнить раздел 2 и изложить п. 2.9 в следующей редакции:
«Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах и других не предназначенных для этих целей местах, не допускается передвижение животных без сопровождения владельца или уполномоченных ими лиц, прогон животных по пешеходным дорожкам.
Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, без поводка и оставлять их без присмотра.
Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, школьных дворах, пляжах, особо охраняемых территориях.
Запрещается выгул собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии опьянения».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Жирятинского сельского поселения
О.А. Гольмаков